CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2024
Autor: Wellington Felipe dos Santos Rezende

Denomina “Padre Kleber Santos Junior” a via pública que especifica.

Art.  1º – Fica denominada “Padre Kleber Santos Junior” a via pública nº 10,
localizada no Loteamento Jardim Pitangueiras, no bairro Vila Menino Jesus.

Art.  2º –  As despesas com a execução da presente Lei  correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de março de 2024.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar a via pública nº 10,
localizada no Loteamento Jardim Pitangueiras.

A denominação de rua é função importante do legislador para a contribuição
de uma sociedade mais organizada geograficamente.

Diante  disso,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste
projeto de lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Padre Kleber Santos Junior nasceu em 18/06/1987, na cidade de Caçapava-
SP. Filho de Kleber Santos e Alice de Oliveira Santos.

Desde a infância já demonstrava grande interesse pela história de Caçapava,
participava  de  novenas  e  rezas  no  bairro  onde  morava  e  quando  jovem  entrou  no
seminário, se formou em Psicologia e Teologia na Faculdade Dehoniana em Taubaté.

Ordenou-se Padre no dia 05 de Fevereiro de 2017 na Catedral de Vitória –
ES. Foi administrador Paroquial na Igreja São Pedro Jacaraípe – ES, Pároco na Igreja Sagrado
Coração de Jesus em Itaquari – ES e em sua última atribuição era Vigário na igreja de São
Francisco Vila Velha – ES.

Em Caçapava, foi coroinha do Monsenhor Theodomiro Lobo, mais tarde se
tornou sacristão da igreja Matriz de São João batista e trabalhou na secretária da Igreja São
Benedito.

Durante sua vida, escreveu vários artigos para o Jornal O Lábaro, Fundou a
irmandade de São José Operário e a irmandade de São Pio X, foi o autor do Hino de São
João Batista.

Padre  Kleber  era  um  grande  historiador  contribuiu  com  a  Sociedade
Caçapavense de Letras,  a  qual  recebeu convite para se tornar membro,  mas não pode
aceitar pois exercia o sacerdócio em outro Estado.

Era um Padre comunicativo, tradicional e de português impecável, em 4 anos
de sacerdote realizou 1711 missas, sendo algumas delas em nossa cidade, era apaixonado
pela Igreja Matriz de São João Batista.

Faleceu aos 33 anos,  no dia  10 de fevereiro de 2021 em decorrência de
complicações com o vírus Covid-19, sendo sepultado no Cemitério Municipal de Caçapava
no túmulo da Paróquia Nossa Senhora D’Ajuda ao lado da capela.

Familiares e amigos sempre lembrarão do Padre como um exemplo de amor

e dedicação.

Desta feita, ante o histórico de vida do Padre Kleber, grande sacerdote de

origem caçapavense, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de

lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CROQUI JARDIM PITANGUEIRAS

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003500310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024
	JUSTIFICATIVA
	HISTÓRICO
	Vereador – Cidadania
	Página 1

		2024-03-12T15:58:38-0300